¹ Szerémi id. m. 239. 1.

² Egyik leveleben János király ekkép ír a pápához: „Scripsoram praeteritis diebus ad Sanctitatem Vestram, de statu rerum mearum, quae iam auxilio potentissimi ac invictissimi Turcarum Caesaris bene ac prospere succedunti. Recuperata cuim sede Regni mei, inimici viribus debilitatis, proditoribus et adversariis nostris partim in meam potastatem redactis, spero Regnum meum post tot procelias calamitatesque in officio ac in optata pace futurum stb. Cui hoc nomine plurimum debeo, quod in omnibus adversitatibus rerum mearum inter ceteros clientes meos, quos fides et bonitas apud me confimit, praecepua sum usus Reverendi patris Francisci de Frangepanibus opera, cuius fide, integritate, prudentia nihil possset esse gratius; quem ad Sanctitatem Vestram redire volentem mecum dietim adhuc detineo. Seit enim Sanctitas, quam sit Regnum meum absuntis in praeterita clade omnibus, qui in Consilio aliquid valebant, bonis viris orbatum et exhaustum stb. Decrevi itaque eidem patri Francisco de sacerdotiis Regni mei providere, quo valeat mecum perseverare, et ut multas adversae fortunae molestias percepit, ita prosperae quoque fructus et commoda una cum ceteris fidelibus meis percipere possit. Qui pro sua modestia cum eius sit animi, ut hae nostra liberalitate uti nolit, et se sua sorte contentum esse dicat, nosque ad instaurationem Regni nostri eius consilio et opera summe indigeamus, Sanctitatem Vestram enixe rogamus, velit sua Pastorali ac Apostolica authoritate eidem comittere, quo voluntati nostrae obtemperet, et ea quae offero sacerdotia acceptare, ac mecum perseverare non reunset stb”. Az egri érseki könyvtár u. n. Istvánffy-féle kézirati codex-éből.

³ Az igen érdekes levélnek kivonatját közli Bucholtz F. B. Geschichte der Regierung Ferdinands des Ersten. IV. köt. Bécs, 1883. 75. 1.

Pál pápa 1534. december 5-kei breveiból kitetszik.¹ Ezen időtől fogva egész munkásságát oda irányozva találjuk, hogy I. Ferdinand és János királyok kibékítésének alapján Magyarországnak nyugalma és belső békessége ismét helyreálltassék. Ide tartoztak az 1530. ismét Zsigmond lengyel király közvetítése mellett Posenban tartott békalkudozások, melyek azonban ezélhoz nem vezettek²; és az 1531. május 17-kei visegrádi congressus, melyben szintén János király részéről Frangepán Ferencz részt vett, s hol a Posenban indítványozott egy évi fegyverszínet megállapítatott.³ A tárgyalások nem is szakadtak többé félbe; s Frangepán Ferenczet ennek ügyében többször követségekben járt el, névszerint 1536. és 1537. I. Ferdinandhoz;⁴ 1538. Spanyolországba V. Károly császárhoz.⁵ Ezek után következett 1538. a nagyváradi békékötés, mely túlnyomólag Frange-